*etiam legum iudiciorumque poenis obligantur.*

242. *C. L.* 136. Die Brüder werden als *homines industrii atque eo animo, ut quaecumque dicendi potestas esset data, in honore atque in beneficio ponerent* erwähnt p. Cluent. 57. — *repentini*, 'plötzlich zum Vorschein gekommen, aufgetaucht'. *Liv. I* 34, 6: *in novo populo omnis repentina atque ex virtute nobilitas.* Über die Wortstellung zu 81. — *oppidano*, im Gegensatz zu *urbano*, 'kleinstädtisch'. *inconditus ἀνατάσσενος.* — *vocalem*, der eine Stimme hat. — *Cosconius* ist nicht näher bekannt. — *eam si quam.* 298. *div. in Caecil.* 49: *cum Alienus ex ea facultate, si quam habet, aliquantum detractus sit.* — *clamore.* 164. — *Q. Arrius*, ein Freund Ciceros und sehr reich (*Hor. S. II* 3, 86), wurde 59 bei der Bewerbung um das Konsulat abgewiesen. — *Crassi* 233. — *secundarum sc. partium.* Das Griechische *πρωταγωνιστής, δευτεραγωνιστής, τριταγωνιστής* geben die Römer wieder durch *actor primarum, secundarum, tertiarum partium* (308; zu 84). Der zweite Schauspieler spielte nicht nur weniger bedeu-

tende Rollen, sondern mußte den ersten durch sein Spiel hervortreten lassen. *div. in Caec. 48: ut in actribus Graecis fieri videmus, saepe illum, qui est secundarum aut tertiarum partium, cum possit aliquanto clarius dicere quam ipse primarum, multum submittere, ut ille princeps quam maxime excellat.* Daher bei Horaz (*sat. I* 9, 45 ff.): *haberes magnum adiutorem, posset qui ferre secundas, hunc hominem velles si tradere.* *Plut. de adul. 10: ὁ κόλαξ ἀεὶ μημονεύων τοῦ τὰ δεύτερα λέγειν ὑφίεται τῇ δύοιστῃ τῆς τοστητος, ἡττᾶσθαι πανταχοῦ δμολογῶν.* Da Arrius wie Crassus alle und jede Sache übernahm, mußte er mit diesem, der natürlich die Hauptrolle spielte, oft zusammentreffen. — *tempori* 'vielen im Falle der Not gefällig sein' *Verr. III* 199 *Sest. 14. 123. Vatin. 2 Cael. 13.* — *servire:* wenn deren Ehre (die zu wahren ist) oder ihre Gefahr (die abgewehrt werden muß) es gebietet.

243. *cupidi* so gestellt, weil der Wunsch an den Spielen teilzunehmen ihre Ausdauer erklärt. — *solem.* Olympia war der Hitze wegen verrufen; das Fest fiel in die

cum omni iam fortuna prospere functus labores etiam magnos exceperisset, illius iudicialis anni severitatem quasi solem non tulit.

Tum Atticus: tu quidem de faece, inquit, hauris idque iam 244 dudum, sed tacebam; hoc vero non putabam, te usque ad Staenon et Autronios esse venturum. Non puto, inquam, existumare te ambitione me labi, quippe de mortuis; sed ordinem sequens in memoriam notam et aequalem necessario incurro. volo autem hoc perspici, omnibus conquisitis, qui in multitudine dicere ausi sint, memoria quidem dignos perpaucos, verum qui omnino nomina habuerint non ita multos fuisse. sed ad sermonem institutum revertamur.

T. Torquatus T. F. et doctus vir ex Rhodia disciplina 245 Molonis et a natura ad dicendum satis solitus atque expeditus, cui si vita suppeditavisset, sublato ambitu consul factus esset, plus facultatis habuit ad dicendum quam voluntatis. itaque studio huic non satisfecit, officio vero nec in suorum necessariorum causis nec in sententia senatoria defuit. etiam M. 246 Pontidius municeps noster multas privatas causas actitavit, celeriter sane verba volvens nec hebes in causis vel dicam plus

70

heiße Jahreszeit und die Ringer und Faustkämpfer traten um Mittag auf, μεσούσας τῆς ἡμέρας (Paus. VI 24, 1). Ioann. Chrys. de nom. mut. V. S. 851: οὐδὲ δόπτε τοῦ Οἰκουμενικὸν ἀθλητῶν εἰς μέσον τοῦ θεάτρου ἐστῶτας ἐν μεσημβρίᾳ μέσην, καθάπερ ἐν καινώ τῷ σκάμψατο, καὶ γυνώ τῷ σώματι τὴν ἀκτίνα δεκομένον; labores exceperisset tamquam plagas. — iudicialis anni, 324. severitatem, weil es dem Redner nur 3 Stunden gewährte und darum die Pflicht sorgfältigster Vorbereitung auferlegte. — quasi solem: vgl. zu 32.

244. de, 288. — mortuis 57 E. 231. — aequalem 319. de leg. I 8: ipse aequalem aetatis sua et memoriam depositit, ut ea complectatur, quibus ipse interfuit. — aeg. steht mit notam nicht auf einer Stufe (ebenso 96): logisch enthält es den Grund dafür. — incurro, 'hineingeraten'. 251. — perspici 182. 270. 299. —

*quidem verum:* der Vergessenheit entrissen zu werden verdienen nur wenige; aber selbst an solchen, die es (bei Lebzeiten) überhaupt (auch nur) zu einem Namen brachten, ist kein Überfluss.

245. *T. Torquatus* ist nicht näher bekannt. — *Molonus* 316. — *solutus*. 173. — *cui* — *consul* f.e. die regelmäßige Ausdrucksweise. 168 E. (anders 101. de or. I 134 E.). p. Arch. 25: *quem nos in contione vidimus, cui cum libellum malus poeta de populo subiecisset, statim iussit omne pretium tribui.* (das. Stiernburg p. 138 f. der lat. Ausg.) de off. II 89: *animum pepulit eius, cui cum visum esset utilius solum quam cum altero regnare, fratrem interemit.* de or. I 202. — *ambitu*, durch das strenge Gesetz des Cicero vom J. 63 oder des Pompeius vom J. 52; s. 324. — *facultatis* 303.

246. *Pontidius* ist nicht bekannt. — *actitavit* 139. — *volvens* 280. — *vel dicam* 207. —

f Diels 188  
18, 913 p

etiam quam non hebes, sed effervescentis in dicendo stomacho  
saepe iracundiaque vehementius; ut non cum adversario solum,  
sed etiam, quod mirabile esset, cum iudice ipso, cuius delenitor  
esse debet orator, iurgio saepe contenderet. M. Messalla, minor  
natu quam nos, nullo modo inops, sed non nimis ornatus  
genere verborum; prudens acutus, minime incautus patronus,  
in causis cognoscendis componendisque diligens, magni la-  
boris, multae operae multarumque causarum. duo etiam Me-  
telli, Celer et Nepos, nihil in causis versati, nec sine ingenio  
nec indocti hoc erant populare dicendi genus assecuti. Cn.  
autem Lentulus Marcellinus nec umquam indisertus et in  
consulatu pereloquens visus est, non tardus sententiis, non inops  
verbis, voce canora, facetus satis. C. Memmius L. F. perfectus  
litteris, sed Graecis, fastidiosus sane Latinarum; argutus orator  
verbisque dulcis, sed fugiens non modo dicendi, verum etiam  
cogitandi labore, tantum sibi de facultate detraxit, quantum  
imminuit industriae.